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Abstrakt

Úvod

V posledních letech jsou do klinické praxe zaváděna nová onkologická léčiva s

cílenými účinky na buněčné úrovni. Některé z těchto látek způsobují charakteristické

reakce postihující kůži, kožní adnexa a sliznice. Skupinou s nejvýznamnějšími

kožními reakcemi v klinické praxi jsou v současné době inhibitory receptoru pro

epidermální růstový faktor (EGFR). Papulopustulózní exantém je nejčastějším

kožním nežádoucím účinkem EGFR inhibitorů. Může mít zásadní dopad na kvalitu

života, být příčinou přerušení nebo i ukončení onkologické léčby, a tím zhoršení

prognózy pacientů.

Cíle práce

Cílem práce bylo na souboru pacientů s nemalobuněčným plicním karcinomem

(NSCLC) určit výskyt, závažnost a období vzniku papulopustulózního exantému při

léčbě erlotinibem. Dále pak určit vztah papulopustulózního exantému k prognóze

pacientů a k výskytu EGFR mutací. Dalším cílem práce bylo vypracovat informační

materiály pro pacienty léčené EGFR inhibitory popisující kožní změny, jejich

prevenci, léčbu a doporučená režimová opatření.

Metodika

Šlo o prospektivní, otevřenou, nekontrolovanou studii, ve které byli od roku 2006

sledováni pacienti s nemalobuněčným plicním karcinomem stádia III B a IV léčení

erlotinibem v jakékoli linii protinádorové léčby. U pacientů byl v měsíčních intervalech

sledován vývoj základního onemocnění, výskyt a stupeň papulopustulózního

exantému a výskyt paronychií indukovaných anti-EGFR léčbou. U podskupiny

pacientů bylo provedeno vyšetření na přítomnost aktivačních mutací genu pro EGFR.

Po jednom měsíci léčby erlotinibem byli pacienti rozděleni do skupin dle výskytu a

stupně exantému a přítomnosti aktivačních EGFR mutací. Následně byla

zhodnocena korelace výskytu a závažnosti papulopustulózního exantému s celkovým

přežitím a přežitím bez známek progrese základního onemocnění a vztah výskytu

papulopustulózního exantému a přítomnosti aktivačních mutací EGFR.
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Výsledky

Do studie bylo zařazeno 580 pacientů. Aktivační mutace EGFR byly vyšetřeny u 337

pacientů. Papulopustulózní exantém byl zjištěn u 300 (51,7%) z 580 pacientů.

Exantém stupně 1 byl popsán u 118 (20,3%) pacientů, stupeň 2 u 141 (24,3%)

pacientů, stupeň 3 u 34 (5,9%) pacientů a stupeň 4 u 7 (1,2%) pacientů. Paronychia

byla popsána u 27 (4,7%) pacientů. Vznik exantému do jednoho měsíce od zahájení

léčby erlotinibem byl zjištěn u 272 (91,3%) pacientů, vznik po více než jednom měsíci

u 26 (8,7%) pacientů. Průměrná doba do vzniku papulopustulózního exantému při

léčbě erlotinibem byla 26 dní (medián 22 dní). Aktivační mutace genu pro EGFR byly

prokázány u 38 (6,5%) pacientů, bez mutace genu pro EGFR (tzv. wild-type EGFR)

bylo 299 (51,6%) pacientů. V podskupině 308 pacientů (léčených erlotinibem alespoň

jeden měsíc a vyšetřených na aktivační mutace EGFR) byl zjištěn statisticky

významný vyšší výskyt exantému u pacientů s mutacemi (25 z 35 pacientů, tj.

71,4%) oproti pacientům bez mutace (140 z 273 pacientů, tj. 51,3%) (p=0,030). Po

měsíci od zahájení léčby erlotinibem bylo zařazeno do analýzy celkového přežití 523

(90,2%) pacientů, do analýzy přežití bez známek progrese onemocnění 396 (68,3%)

pacientů z celkových 580 pacientů ve studii. Medián celkového přežití u skupiny

pacientů s exantémem (267 z 523 pacientů) byl 12,3 měsíce, u skupiny pacientů bez

exantému (256 z 523 pacientů) 6,6 měsíce. Rozdíl mezi skupinami byl statisticky

signifikantní (p < 0,001). Medián přežití bez známek progrese onemocnění u skupiny

pacientů s exantémem (208 z 396 pacientů) byl 2,7 měsíce, u skupiny pacientů bez

exantému (188 z 396 pacientů) byl 1,1 měsíce. Rozdíl mezi skupinami byl statisticky

signifikantní (p < 0,001). S rostoucím stupněm exantému bylo zjištěno prodlužování

mediánu celkového přežití i přežití bez známek progrese onemocnění.

Závěr

U pacientů s NSCLC léčených erlotinibem byla potvrzena souvislost výskytu a

závažnosti papulopustulózního exantému s celkovým přežitím i přežitím bez známek

progrese onemocnění. Bylo prokázáno, že papulopustulózní exantém vzniká u

většiny pacientů do jednoho měsíce od zahájení léčby. U podskupiny pacientů s

aktivačními mutacemi EGFR byl zjištěn vyšší výskyt exantému.
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Abstract

Introduction

In recent years, new oncological treatments with targeted effects on cellular level

have been introduced into the clinical practice. Some of these agents can cause

specific changes affecting skin, skin appendages and mucosa. Currently, the most

significant cutaneous side effects in the clinical practice are observed during

treatment with inhibitors of the epidermal growth factor receptor (EGFR).

Papulopustular exanthema is the most frequent adverse effect of EGFR inhibitors.

Skin changes have a crucial impact on the quality of life can cause an interruption or

even termination of the oncological treatment, thus worsening the patient prognosis.

Objectives

The objective of this study was to evaluate the incidence, severity and time of onset

of papulopustular exanthema in patients with non-small cell lung cancer (NSCLC)

treated with erlotinib. The study also aimed to assess the correlation between

papulopustular exanthema and patient prognosis and the incidence of EGFR gene

mutations. Another objective was to create informational materials for patients with

EGFR inhibitors skin toxicity, its prevention, treatment and recommended regime

measures.

Methods

This was a prospective, open-label, uncontrolled study in which patients with non-

small cell lung cancer stage III B and IV treated with erlotinib in any line of anticancer

treatment have been followed since 2006. Patients were followed-up in monthly

intervals to monitor NSCLC and to assess the presence and severity of

papulopustular exanthema and paronychia induced by anti-EGFR treatment.

Presence of activating mutations in EGFR gene was examined in a subgroup of

patients. After one month of erlotinib treatment patients were assigned to the groups

according to the presence and severity of exanthema and the presence of activating

EGFR mutations. The correlation of the presence and severity of papulopustular

exanthema with overall survival (OS) and progression-free survival (PFS) and the

correlation between incidence of papulopustular exanthema and presence of

activating EGFR mutations were assessed.
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Results

In total, 580 patients were enrolled in the study. Activating mutations in EGFR gene

were examined in 337 patients. Papulopustular exanthema was diagnosed in 300

(51.7%) out of 580 patients. Grade 1 exanthema was described in 118 (20.3%)

patients, grade 2 in 141 (24.3%) patients, grade 3 in 34 (5.9%) patients and grade 4

in 7 (1.2%) patients. Paronychia were described in 27 (4.7%) patients. Exanthema

occurred within one month in 272 (91.3%) patients, after one month in 26 (8.7%)

patients. The mean time to develop papulopustular exanthema during erlotinib

treatment was 26 days (median 22 days). Activating mutations of EGFR gene were

confirmed in 38 (6.5%) patients, wild-type EGFR was found in 299 (51.6%) patients.

Analysis of the subgroup of 308 patients (treated with erlotinib at least one month

and examined for activating EGFR mutations) found significantly higher incidence of

exanthema in patients with EGFR mutations (25 out of 35 patients, 71.4%) when

compared to patients without mutations (140 out of 273 patients, 51.3%) (p=0.030).

After one month of erlotinib treatment, 523 (90.2%) patients out of 580 patients were

eligible for overall survival analysis and 396 (68.3%) patients were eligible for

progression-free survival analysis. The median overall survival in the group of

patients with exanthema (267 out of 523 patients) was 12.3 months; in the group of

patients without exanthema (256 out of 523 patients), it was 6.6 months. The

difference between the groups was statistically significant (p < 0,001). The median

progression-free survival in the group of patients with exanthema (208 out of 396

patients) was 2.7 months; in the group of patients without exanthema (188 out of 396

patients), it was 1.1 months. The difference between the groups was statistically

significant (p < 0,001). Both median overall survival and median progression-free

survival were prolonged with increasing exanthema grade.

Conclusions
The incidence and severity of papulopustular exanthema correlated with overall

survival and progression-free survival in patients with NSCLC treated with erlotinib.

Papulopustular exanthema developed in the majority of the patients within one month


[…]


docházet ke zkreslení výsledků.

Pokud se údaje zjištěné v této práci potvrdí i v dalších studiích, bude možné použít

přítomnost aktivačních EGFR mutací jako biomarker predikující v klinické praxi

léčebnou odpověď a vznik exantému. Biomarkery výskytu papulopustulózního

exantému u EGFR inhibitorů nejsou zatím v klinické praxi dostupné. Ve výše

uvedené recentní studii Steffens a kol. hodnotili korelaci individuálního metabolismu

erlotinibu (poměr sérové koncentrace erlotinibu a jeho metabolitu O-desmethyl-

erlotinibu) a výskytu a závažnosti exantému. Byla zjištěna statisticky významná

korelace metabolismu erlotinibu se závažností exantému a s odpovědí na léčbu. U

pacientů pomaleji metabolizujících erlotinib bylo popsáno delší celkové přežití a

přežití bez známek progrese onemocnění současně se vznikem vyšších stupňů

exantému. Ke stabilizaci plazmatických koncentrací erlotinibu a jeho metabolitů

dochází již týden po zahájení léčby. Zjištěním metabolické aktivity by nejspíše šlo

predikovat vznik exantému a odpověď na léčbu alespoň u části pacientů. [41]

Na základě prediktorů vzniku nebo závažnosti exantému při léčbě erlotinibem by bylo

možné u vybraných nemocných doporučit včasnou kontrolu dermatologem nebo

onkologem při prvních projevech exantému, tak aby byla včas zahájena léčba

exantému. U těchto pacientů lze uvažovat i o profylaktickém podávání doxycyklinu

především v situacích, kdy pravidelné kontroly onkologem či dermatologem nejsou

možné. Tak by mohlo být sníženo riziko komplikací onkologické léčby a narušení

léčebného režimu, a také zlepšena kvalita života pacientů.
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Není dosud jasné, jakým způsobem by mohly souviset mutace vznikající v nádorové

tkáni s reakcí kůže na inhibici EGFR. Může jít o dispozici jedince ve funkci EGFR

podmíněných kaskád, případně o reakci imunitního systému na EGFR inhibici.

Některé recentní práce ukazují na souvislost přes reakci imunitního systému. [9]

Inhibice mutovaných EGFR receptorů u nádorových buněk může kromě ovlivnění

funkce EGFR vést současně k výraznější imunitní reakci na nádorovou tkáň. Tato

reakce může být zprostředkována (ať už buněčnou imunitou nebo chemokiny)

kožnímu imunitnímu systému a vést k výraznější reakci i na inhibici EGFR v kůži.

Limitem naší studie je, že není randomizovaná a zaslepená a hodnocení exantému

je z povahy CTCAE klasifikace klinické. V klinické praxi může být podhodnocován

především první stupeň exantému. Limitem analýzy podskupiny pacientů s EGFR

mutacemi je malý počet pacientů. Vzhledem k povaze onemocnění také dochází ke

ztrátě pacientů ve studii. Výhodou naší studie je velký soubor pacientů léčených pro

nemalobuněčný karcinom plic jen jedním EGFR inhibitorem standardizovaným

způsobem.

V současné době probíhá několik klinických studií s novými léčebnými režimy pro

EGFR toxicitu. I přes neúspěch některých dosavadních přístupů snad budou

v dohledné době k dispozici nové terapeutické možnosti. [3, 6, 77]

4.1.5. Závěr

V této studii byla u pacientů s NSCLC léčených erlotinibem potvrzena souvislost

výskytu a závažnosti kožního exantému s celkovým přežitím i přežitím bez známek

progrese onemocnění.

Bylo prokázáno, že papulopustulózní exantém vzniká u většiny pacientů do jednoho

měsíce od zahájení léčby.

U podskupiny pacientů s aktivačními mutacemi EGFR byl zjištěn vyšší výskyt

exantému. Pokud se tento závěr potvrdí v budoucích studiích, bude možné použít

přítomnost aktivační mutace EGFR v klinické praxi jako prediktor výskytu exantému

ještě před zahájením léčby erlotinibem.
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5. Informační materiály pro pacienty léčené EGFR inhibitory
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6. Závěr práce

Vzhledem ke stále širšímu uplatnění cílené onkologické léčby a zlepšujícím se

léčebným výsledkům bude pacientů s kožními nežádoucími účinky v příštích letech

přibývat. Bude také stále více pacientů léčených dlouhodobě, u kterých je výskyt

kožních nežádoucích účinků častější.

Úspěšná a včasná léčba kožních nežádoucích účinků anti-EGFR terapie vyžaduje

dobrou koordinaci péče onkologa a dermatologa i spolupracujícího pacienta.

Znalost klinického obrazu a odpovídající léčba pak umožňují pokračovat

v protinádorové terapii u většího počtu pacientů a zlepšit tak jejich prognózu i kvalitu

života.

S přihlédnutím k vývoji v posledním desetiletí bude velmi pravděpodobně s přibývání

poznatků o biologii EGFR v kůži a o EGFR inhibici lépe objasněna patofyziologie

kožních nežádoucích účinků EGFR inhibitorů.

V budoucnu lze očekávat zpřesnění stávajících poznatků o toxicitě EGFR inhibitorů i

zavedení optimalizovaných klasifikačních schémat a nových dotazníků kvality života

specifických pro onkologické pacienty léčené EGFR inhibitory.

Pokud by se podařilo zavést do klinické praxe biomarkery, které ukazují na vyšší

riziko vzniku nebo i závažnosti kožních reakcí po EGFR inhibitorech (především

papulopustulózní erupce), bylo by možné u této podskupiny nemocných zahájit včas

intenzivní profylaktickou léčbu a snížit tak riziko komplikací a narušení léčebného

režimu.

Vyšší afinita nových generací EGFR inhibitorů k nádorové tkáni a menší ke kůži by

mohla přinést snížení počtu a závažnosti kožních nežádoucích účinků.
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