Hodnocení školitele:

**MUDr. Jan Říčař - kombinovaná forma doktorského studijního programu(DSP)
v oboru Dermatovenerologie**

MUDr. Jan Říčař od zařazení do kombinovaného studijního programu je aktivním studentem, splnil všechny studijní povinnosti předepsané individuálním studijním plánem.

Na Dermatovenerologické klinice LF UK a FN v Plzni pracuje od roku 2006, od roku 2008 jako odborný asistent. V roce 2015 získal Fulbrightovo stipendium a následně mezi lety 2015 a 2016 absolvoval studijní a výzkumný pobyt na univerzitách v USA. Šlo především o Dermatologickou kliniku University of Minnesota, dále University of Miami a Mayo Clinic Rochester. Fulbrightovo stipendium získal na základě oponovaného projektu, který byl zaměřen na alopecia areata. V USA se věnoval tomuto projektu a byl zapojen nejen do klinické práce, ale i do dalších výzkumných projektů týmu prof. Hordinsky, přednostky Dermatologické kliniky University of Minnesota a předsedkyně Americké společnosti pro výzkum vlasů.

Další oblastí dermatovenerologie, v které se úspěšně zapojil do evropské organizace SCOPE, je péče o pacienty po orgánových transplantacích. V průběhu DSP absolvoval i další krátkodobé studijní zahraniční pobyty, např. v Mnichově, Bologni a Zurichu.

Téma DSP MUDr. Jana Říčaře je „Kožní nežádoucí účinky cílené onkologické léčby“. Během postgraduálního studia publikoval v této oblasti několik prací a přednesl přednášky na českých i zahraničních kongresech. Svou práci prezentoval i na studentské vědecké konferenci LF v Plzni, kde byl oceněn za nejlepší přednášku v rámci doktorského studijního programu. Problematice kožních nežádoucích účinků cílené onkologické léčby se věnuje od roku 2006 i v klinické praxi (spolupracuje s lékaři Onkologické a radioterapeutické kliniky i Kliniky pneumologie a ftizeologie LF UK a FN Plzeň). Ve své dizertační práci nejprve obecně charakterizuje kožní nežádoucí účinky cílené onkologické léčby EGFR inhibitory, v druhé části pak ve studii zpracovává rozsáhlý soubor pacientů s papulopustulózním exantémem při léčbě erlotinibem pro nemalobuněčný plicní karcinom. Řešení studie přineslo statisticky významné výsledky s výstupem použitelným v každodenní praxi. Dalším praktickým výstupem práce jsou vypracované informační materiály pro pacienty léčené EGFR inhibitory.

MUDr. Jan Říčař splnil všechny požadavky nutné k ukončení doktorského studia. Na základě výše uvedených skutečností doporučuji disertační práci MUDr. Jana Říčaře k obhajobě.

V Plzni, dne 7.2.2018

Prof. MUDr. Petra Cetková, Ph.D.